
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LL.PP.-PATRIM. n. 99 del 07-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MANZANO 

COPIA 

 

 

COMUNE DI MANZANO 
S e r v i z i o  LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 99 del 07-06-2021 
 

 

 

Oggetto:  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN 

VIA DEL CRISTO E LEONARDO DA VINCI - IMPRESA FITEKNO - 

APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO FINALE A 

CONCLUSIONE DELL'ITER DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA - C.U.P. 

F91C20000010001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Il sottoscritto Geom. Paolo Nardin nominato titolare di posizione organizzativa della area tecnica 

“Servizio lavori pubblici – Servizio manutenzione e gestione del patrimonio comunale, -Protezione 

civile – Organizzazione del Servizio per la prevenzione e protezione ex D.Lgs. 81/08 – Servizio 

Espropri” con Decreto del Sindaco di data 20.08.2020 assunto al prot. n. 10636 del 20.08.2020, 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
 

PREMESSO che in attuazione dell’art. 1 , commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019 n. 50 - 

Legge di bilancio 2020, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 sono stati assegnati ai Comuni, delle regioni a statuto 

ordinario, a statuto speciale e delle provincie autonome,  contributi in favore dei Comuni finalizzati 

alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche; 

 

RICHIAMATO che nel  Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali nella 

declaratoria  degli investimenti che possono beneficiare del contributo rientrano quelli relativi in 

materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché alla istallazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili; 

 

DATO ATTO che tra tali iniziative si è ritenuto di intervenire sugli impianti di illuminazione 

pubblica, con l’adeguamento della parte impiantistica e miglioramento dell’efficienza energetica e 

della resa illuminotecnica; 

 

DATO ATTO che tra le priorità di intervento si ritiene di intervenire sull’ impianto di illuminazione 

pubblica esistente in via del Cristo e Via Leonardo da Vinci della zona industriale con il rifacimento 

dell’impianto realizzato negli anni ’70 con armature stradali a ioduri metallici e vapori di sodio; 

 

DATO ATTO che tra il personale dell’area tecnica del Comune di Manzano non si ravvisavano 

figure professionali in possesso di specifica competenza professionale attinente, per cui si rende 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LL.PP.-PATRIM. n. 99 del 07-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MANZANO 

necessario affidare a un libero professionista per l’espletamento dell’incarico professionale per la 

progettazione, direzione dei lavori e Coordinamento per la sicurezza ex D.Lgs. 81/2008; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori pubblici n. 20 del 

18.02.2020 con cui veniva affidare allo  Studio Tecnico Associato T.E.A. (Codice fiscale e Partita 

I.V.A. 02395580307) con sede in Via Vittorio Bachelet 5/b a 33050 Bagnaria Arsa (UD il servizio 

per la redazione  della progettazione preliminare, definitiva/esecutiva, la direzione lavori, assistenza, 

misura, contabilità e liquidazione, emissione del certificato di regolare esecuzione nonchè 

Coordinamento per la sicurezza ex D.Lgs 81/2008 in fase progettuale ed esecutiva relativamente ai 

lavori compresi alla opera “Intervento di efficientamento energetico della illuminazione pubblica in 

Via del Cristo e Leonardo da Vinci – C.U.P. F91C20000010001” 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 06.04.2020 con cui venivano approvati 

gli elaborati del Progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori compresi nella opera pubblica 

“Intervento di efficientamento energetico della illuminazione pubblica in Via del Cristo e Leonardo 

da Vinci – C.U.P. F91C20000010001” a firma del Per. Ind. Flavio Fornasari dello Studio Tecnico 

Associato T.E.A. con sede in Via Vittorio Bachelet 5/b a 33050 Bagnaria Arsa (UD), dell’importo 

complessivo di € 70.000,00.-  

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 27.04.2020 con cui venivano approvati 

gli elaborati del Progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori compresi nella opera pubblica “Intervento 

di efficientamento energetico della illuminazione pubblica in Via del Cristo e Leonardo da Vinci – 

C.U.P. F91C20000010001” a firma del Per. Ind. Flavio Fornasari dello Studio Tecnico Associato 

T.E.A. con sede in Via Vittorio Bachelet 5/b a 33050 Bagnaria Arsa (UD), dell’importo 

complessivo di € 70.000,00.- ed avente il seguente quadro economico di spesa: 

 

A) – LAVORI 

A1 – Importo lavori a misura (soggetti a ribasso)  €   49.825,00 

A2 – Costi della sicurezza diretti    €     1.000,00 

Importo lavori a base di gara     €   50.825,00  €   50.825,00 

B) – SOMME A SISPOSIZIONE 

B1 – Spese per accordi bonari, imprevisti   €        208,25 

B2 – Spese tecniche (I.V.A. compresa)   €     6.725,25 

B3 – Oneri di gara e imposte     €          75,00 

B3 – Canoni e autorizzazioni     €        250,00 

B4 – Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016   €        735,00 

B5 – I.V.A. su A)      €   11.181,50 

Totale somme a disposizione     €   19.175,00  €   19.175,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO      €   70.000,00 

 

DATO ATTO che nella richiamata Deliberazione l’opera veniva finanziata nel corrente bilancio per 

l’importo di € 70.000,00.-; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori pubblici n. 80 del 

22.05.2020 con cui, ai fini e per gli effetti dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e 

art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. veniva avviato il procedimento per l’appalto dei lavori e ne 

venivano individuati , gli elementi essenziali; 

 

CHE la gara veniva esperita, ai sensi dell’art. 58 del Codice, in modalità telematica attraverso la 

piattaforma informatica E-AppaltiFVG, della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, le cui 

risultanze venivano riportate nel Verbale del Seggio di gara, assunto al prot. 7798 del 23.06.2020; 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LL.PP.-PATRIM. n. 99 del 07-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MANZANO 

RICHIAMATO che con la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori pubblici n. 117 del 

01.07.2020 veniva disposta l’aggiudicazione definitiva lavori compresi nella opera pubblica 

“Intervento di efficientamento energetico della illuminazione pubblica in Via del Cristo e Leonardo 

da Vinci – C.U.P. F91C20000010001” C.I.G. 83318289F7” alla ditta  FITEKNO S.r.l. (Codice 

fiscale e Partita I.V.A. 02698290307) con sede in Via Vittorio Bachelet 5/B a Bagnaria Arsa (UD), 

per l’importo di aggiudicazione pari a €. 42.792,20.- (quarantaduemilasettecentonovantadue/20) 

oltre a € 1.000,00.- di oneri relativi alla sicurezza ex D.Lgs. 81/2008; 

 

RICHIAMATO che con la medesima Determinazione veniva assunto regolare impegno di spesa in 

favore della impresa affidataria per l’importo complessivo di € € 53.426,48.-, di cui € 42.792,20.- 

per lavori oltre a € 1.000,00.- per oneri della sicurezza ex D.Lgs. 81/2008 ed € 9.634,28.- per I.V.A. 

al 22%; 

 

DATO ATTO che i lavori venivano consegnati all’appaltatore in data 03.08.2020; 

 

CHE in data 22.07.2020 veniva stipulato con l’appaltatore FITEKNO S.r.l., il contratto n. 1559 di 

rep. dei contratti da registrare in caso d’uso; 

 

DATO ATTO che il Codice C.I.G. attribuiti dalla struttura SIMOG della A.N.A.C.. alla procedura 

di affidamento di cui alla presente liquidazione è 83318289F; 

 

RICHIAMATO il Certificato di ultimazione dei lavori a firma del Direttore dei lavori Per. Ind. 

Flavio Fornasari con cui si certificava che i lavori erano stati ultimati alla data 12.11.2020; 

 

DATO ATTO che a conclusione dell’iter amministrativo di realizzazione dell’opera si rende 

opportuno, anche ai fini della rendicontazione del contributo concesso, la approvazione del quadro 

economico di spesa secondo la seguente formulazione: 

 

A) – LAVORI 

A1 – Importo lavori a misura (al netto del ribasso)  €   42.792,20 

A2 – Costi della sicurezza diretti    €     1.000,00 

Importo lavori  (al netto del ribasso d’asta)   €   43.792,20  €   43.792,20 

 

B) – SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 – Spese tecniche (I.V.A. compresa)   €     6.725,25 

B3 – Oneri di gara      €          40,20 

B3 – Canoni e autorizzazioni     €        310,75 

B4 – Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016   €        585,50 

B5 – I.V.A. su A)      €     9.634,28 

Totale somme a disposizione     €   17.295,98  €   17.295,98 

IMPORTO A CONSUNTIVO OPERA      €   61.088,18 

 

C) - MINORE SPESA 

C1 – Minore spesa da ribasso d’asta (compresa I.V.A.)    €     8.580,02 

C2 – Minore spesa da somme a disposizione      €        331,80 

Totale minore spesa         €     8.911,82 

 

TORNA L’IMPORTO ORIGINARIO OPERA A CONTRIBUTO   €   70.000,00 

 

DATO ATTO che, sulla base del quadro economico risulta una economia di spesa, di  € 8.580,02.- 

derivanti dalla miglioria di gara (compresa I.V.A AL 22%) oltre a € 331,80.- derivanti da minore 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LL.PP.-PATRIM. n. 99 del 07-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MANZANO 

spesa sulle voci delle Somme a disposizione dell’Amministrazione per un totale complessivo di €  

8.911,82.- ; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000 quale T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, secondo cui ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici spettano, 

tra l’altro, gli atti di gestione finanziaria, compresa l’assunzione degli impegni di spesa, nonché il 

potere di stipulazione dei contratti; 

 

DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, 

introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 190/2012, non si ravvisa nessuna situazione di conflitto di 

interessi, neanche potenziale, in capo al titolare di posizione organizzativa; 

 

RICHIAMATA - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30.12.2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario per l’esercizio 2021 nonché il Bilancio Pluriennale 

per il triennio 2021-2023; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 08.02.2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) armonizzato 2021/2023. – Piano della 

performance; 

 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile ed in 

particolare il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D.Lgs.. 267/2000; 

 

VISTO il D.LGS. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n°207 per la parte in vigore; 

 

VISTA la L.R.31.05.2002 n. 14 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 comma 3 lett. d) del D.Lgs. n°267 del 18.08.2000 e s.m.i.;; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica amministrativa del procedimento; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

D E T E R M I N A 
di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse : 

 

1) - di dare atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori pubblici n. 71 del 

29.04.2020  venivano approvare le risultanze della Contabilità finale e il Certificato di regolare 

esecuzione dei lavori compresi nella opera pubblica “Intervento di efficientamento energetico della 

illuminazione pubblica in Via del Cristo e Leonardo da Vinci – C.U.P. F91C20000010001” C.I.G. 

83318289F7” eseguiti dalla ditta  FITEKNO S.r.l. (Codice fiscale e Partita I.V.A. 02698290307) 

con sede in Via Vittorio Bachelet 5/B a Bagnaria Arsa (UD) ed ammontanti a complessivi netti € 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LL.PP.-PATRIM. n. 99 del 07-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MANZANO 

43.792,20.- (di cui € 41.792,20.-- per lavori al netto del ribasso contrattuale oltre a € 1.000,00.- per 

oneri per la sicurezza ex D.Lgs. 81/2008 non soggetti al ribasso d’asta); 

 

2) – di approvare, a conclusione dell’iter amministrativo di realizzazione dell’opera, anche ai fini 

della rendicontazione del contributo concesso, la approvazione del quadro economico di spesa 

secondo la seguente formulazione: 

 

A) – LAVORI 

A1 – Importo lavori a misura (al netto del ribasso)  €   42.792,20 

A2 – Costi della sicurezza diretti    €     1.000,00 

Importo lavori  (al netto del ribasso d’asta)   €   43.792,20  €   43.792,20 

 

B) – SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 – Spese tecniche (I.V.A. compresa)   €     6.725,25 

B3 – Oneri di gara      €          40,20 

B3 – Canoni e autorizzazioni     €        310,75 

B4 – Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016   €        585,50 

B5 – I.V.A. su A)      €     9.634,28 

Totale somme a disposizione     €   17.295,98  €   17.295,98 

IMPORTO A CONSUNTIVO OPERA      €   61.088,18 

 

C) - MINORE SPESA 

C1 – Minore spesa da ribasso d’asta (compresa I.V.A.)    €     8.580,02 

C2 – Minore spesa da somme a disposizione      €        331,80 

Totale minore spesa         €     8.911,82 

 

TORNA L’IMPORTO ORIGINARIO OPERA A CONTRIBUTO  €   70.000,00 

 

3) – di dare atto che, sulla base del quadro economico risulta una economia di spesa, di  € 8.580,02.- 

derivanti dalla miglioria di gara (compresa I.V.A AL 22%) oltre a € 331,80.- derivanti da minore 

spesa sulle voci delle Somme a disposizione dell’Amministrazione per un totale complessivo di €  

8.911,82.- ; 

  
4) -  di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario  per i successivi adempimenti. 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del procedimento Geom. Massimo Seffino attesta la regolarità sotto i 

profili del procedimento svolto e la completezza dell’istruttoria e propone l’adozione del presente 

provvedimento nel testo come riportato. 

 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

        F.to   Geom. Massimo Seffino 

 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 F.to NARDIN PAOLO 

 Originale firmato digitalmente  
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

Manzano, li 07-06-2021 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LL.PP.-PATRIM. n. 99 del 07-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MANZANO 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LL.PP.-PATRIM. n. 99 del 07-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MANZANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicazione n. 817 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna 16-06-2021 

all'Albo Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti 

dall'art. 1, comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003 e vi rimarrà fino al 01-07-2021.-. 

 
Manzano, li 16-06-2021 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

 NARDIN PAOLO 

 

 firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso il Servizio LAVORI PUBBLICI (art. 

18 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445).-. 

 
Manzano, li 16-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 NARDIN PAOLO 

 

 firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993 

 


